expositio facta nobis, et experientia facti docet,

hujusmodi poenae et sententiae periculosae nimium
fore dignoscuntur et frequenter praeparant la-

queum animabus : cum multi praelati et eorum
subditi relig^ionis ejusdem asserantur excom-

municationum, suspensionum et interdictorum

sententias, necnon inhabilitatum et irregularita-

tum maculas, aliasque poenas, propter trans-

g-ressionem statutorum et ordinationum hujus-
modi incurrisse

; praedicti et nonnulli abbates

et quamplures alii ejusdem religionis professores,
in nostra prassentia personaliter propter ea

constituti, nobis humiliter supplicarunt ut suo et

aliarum personarum religionis ejusdem statui,

et animarum saluti in hac parte de opportuno

providere remedio dignaremur. Nos ig-itur,

personarum dictae religionis, cujus etiam nos

alumni et professores existimus, animarum

• SicMSS.?*habet.'
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Edward III. saluti affcctu paterno consulere et animarum

BuiiofPope
obviare periculis in futurum salubriter inten-

ciement. deutcs ; considerantcs etiara quod nedum ex-

aggeratione poenarum quinimmo immansuetudine

et dulcedine lenitatis subditi in viam rectitu-

dinis et justitiae dirig-untur, omnes et sing-ulas

poenas et sententias, spirituales et temporales,
in ordinationibus et statutis contentas, apo-
stolica auctoritate praesentium tenore suspen-
dimus. Oranes qui temporales poenas quas

praelati et personae praedicti per ordinationes et

statuta nobis, ut praeraittitur, constitutos, ac

petentes a nobis ab eisdem sententiis, si quas,
occasione transgressionis statutorum et ordina-

tionum hujusmodi, quomodolibet incurrerint,

hurailiter se absolvi, a sententiis absolviraus

raemoratis, cum praelatis et personis praedictis,

praesentibus, ut preeraittitur, nobis etiara super

irregularitatis raacula et inhabilitate, si qua pro
eo quia sic ligati praedictis sententiis praesurap-
serunt celebrare divina, vel se iraraiscere eisdera,

seu poenara alias, occasione transgressionis
statutorura ipsorum quomodolibet incurrerunt

raisericorditer dispensantes, et nihilominus con-

fessoribus quos abbates et praelati prsedicti

absentes religionis ejusdem, qui poenas et sen-

tentias statutorura et ordinationum hujusmodi

per transgressionem eorum incurrerunt, eleg-e-

runt in hac parte, ipsos abbates et praelatos, a

poenis et sententiis hujusmodi auctoritate apo-

stolica, juxta formara ecclesiae, absolvendi, et

cum eis super irregularitate et inhabilitatibus,

praemissorum occasione contractis, auctoritate

praedicta dispensandi, et tam eisdem, ligatis

praedictis sententiis atque poenis, post absolu-

tionem hujusmodi, quam aliis abbatibus et

praelatis dictae religionis, praefatis poenis et sen-
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tentiis non li^atis, ex nunc universos et singulos Edward iir.

, ,. , ., • X X x" A.D. 1342.

eorum subditos ab omnibus poems et sententiis r——rr
—

quas per constitutiones et statuta hujusmodi ciement,

incurrisse noscuntur, auctoritate praedicta ab-

solvendi, et cum ipsis subditis super irregula-

ritate et inhabilitatibus, si quas ex praemissis

vel eorum occasione, forsitan contraxerunt,

auctoritate praedicta modo simili dispensandi,

injunctis eis salutari poenitentia, et aliis quae

viderint expedire, plenam et liberam, tenore

praesentium, concedimus potestatem. Nulli ergo
omnino homini, etc. Datum Avinione kalendas june i.

*

Junii,'
*

poutificatus nostri anno primo."

De Treugis inter Reges Anglite et Francia initis.

Hoc anno inita est treu^a inter reges Fran- a.d. 1343.

ciae et Angliae,
' mediantibus duobus cardinali- beTween

bus,'^ in hunc modura,^ videlicet quod super f„"|'p;?3^nce

omnimodis controversiis et dissensionibus mitte-
jan.^^^^;

rentur ad curiam Romanam aliqui de sanguine

regum dictorum nobiles et alii habentes potes-
tatem concordiam ordinandi, affirmandi, et robo-

randi super causis *a
' *
partibus ostensis, secundum

tractatum domini papee et nobilium praedicto-

rum. Et poterunt partes proponere et dicere

rationes suas coram domino papa, non tamen

ad finem dissensiouis et dandi sententiam^ sed

pro facienda pace meliore et tractatu. Item,

quod antedicti nobiles qui ad curiam mitterentur

Romanam, sint in curia citra festum Sancti

Johannis Baptistae proximo futurum, negotia-

que praefata, Domini mediante suflFragio, summi

» '
Julii,' MS.Cott.Nero D. ii.

»
Supplied from MS. Harl.

655.
' This treaty, in its original

French form, will be found in

Avesbury, p, 102.
* Ameuded from MS. Harl.

665 : MSS. read '
et.'
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Edw«rd III. necnon pontificis instantia, citra festum Natalis
A.D. 1343. -^ . . . ,

'

.

^^^ Domini, etiam de assensu dictorum nobilium,

Enjitnd
termino illo nullatenus prolong-ato, maneant ex-

andFrance.
pedita. Si vcro domiuus papa impeditus fuerit,

vel pacem et concordiam inter reges praefatos

reformare non poterit, treugae nihilominus usque
ad terminum infra positum perseverent, et fir-

miter ab omnibus conserventur. Ad finem quo-

que illum quod neg^otia supradicta meliorem

plenioremque sortiantur effectum, concedantur

treugai usque ad festum Sancti Michaelis in

mense Septembri proximo futurum, et a festo illo

usque ad finem trium anuorum proximo sequen-

tium, inter praedictos reg-es Ang^liae et Franciae,

regemque Scotiae, comitem Hanoniae, duces Bra-

bantiae et 'Gerliae,'* Marchionem de Gillers, domi-

num Johannem de Hanonia, et gentem Flandriae,

omnesque eis adhaerentes in omnibus terris eorun-

dem, a tempore datae treugarum praesentiura per
totum tempus supradictum. Insuper rex Scotiae,

comes Hanoniae, et dictis regibus caeteri nobiles

alligati, mittant nuncios suos ad curiam prae-

fatam cum potestate consentiendi et affirmandi,

secundum tractatum coram domino papa habitu-

rum, in quantum eos attinet, citra festum Sancti

Johannis praenominatum. Si vero dictorum no-

bilium aliqui nuncios, ut praemittitur, ad curiam

Romanam mittere non curaverint, negotia supra-
dicta nequaquam ob hoc nianeant prolongata.
Conserventur quoque praedictae treugae in Britan-

nia inter reges supradictos et eis adhaerentes,

quanquam in ducatu illo jus se dixerint possi-
dere : durante vero treuga, civitas Vanetensis in

manibus cardinalium nomine domini papae de-

tineatur^ elapsisque treugis de nrbe illa suam

'

'Gerls,' MS. Cotton. Nero D. ii.
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faciant voluntatem. Cardinales insuper partes Edward iii.

-.,. , , . V., A.D. 1348.

suas dilig^enter apponant pro absolutione Flan-
^^^^^

drensium, et sententiis quas incurrerunt amo-
En*f„1i

vendis, et quod via bona et rationabilis inveni- *><* f'«>«=»-

atur curiose vices suas interponant. Comes
Flaudriai sicut dominus durante treuga remaneat

in Flandria, ita tamen quod hoc fiat de assensu

populi Flaudriae. Si vero aliqui in Vasconia vel

alibi, durante treuga, vicinis suis vel inimicis

partis adversae guerram suscitent, dicti reges nec

per se nec per alios, directe vel indirecte, se

nullatenus intromittant, nec ob hoc treugae vio-

latae sint nec infectae. Dicti vero reges partes
suas diligenter sine fraude apponant, ne unius

partis subditi, durante treuga, parti alteri in

Vasconia et Britannia guerram moveant quoquo
modo: nec '

aliquis
' ^ uni parti adhoerens, pen-

dente treuga, parti alteri foedus inire sive amici-

tiam *

permittatur:"^ nec detur vel promittatur

quicquam, durante treuga, directe vel indirecte

pro guerra suscitanda, et tam per terram quam
per mare treugae firmiter ab omnibus sint con-

servatae ;
in Vasconia vero et in Flandria infra

quindecim dies, in Anglia et Scotia infra quadra-

ginta dies treugae maneant proclamatae. Omnes

captivi partis utriusque a Dominica ante festum

Sancti Vincentii proximo praeterita usque ad

diem praesentem de carceribus libere ejiciantur,

bona rapta reddantur, et liberi, prout ratio exigit,

dimittantur. Nulla nocumenta,
' vel' ^ inva-

siones, durante treuga inter partes in praejudi-

cium treugae fiant vel despectum. Dicti quoque

reges et eis adhaerentes, durante treuga, in tali

' Amended from MS. Harl. 1

655
; MSS. read *

aliqui.'
|

^
Supplied from MS. Harl.

' Amended from MS. Harl.
j

655.

655 ; MSS. read *

permittantur.* j
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Edward III, remaiieant possessione et seisina, qua hodie per-
A. D. i343* , , •II" • • •!

^^ sistunt in omniDus bonis, terris, et possessionibus

En^^und quas detiuent vel adquisierunt quoquomodo : et

and France. secure de uua terra in alteram ibunt et redibunt

omnes mercatores cum mercibus suis, et caeteri

singuli fideles tam per terram quam per mare et

aquas, consuetis tamen in reg-no persolutis, ita

libere veniant et secure sicut tempore prsedeces-
sorum dictorum regum ire solebant et redire,

exceptis bannitis dictorum reg-norum pro aliis

causis et pro guerris regum supradictorum ;
sed

barones Vasconiae et cajteri de ducatu eodem
banniti in dicta treuga continentur, et ire et

redire poterunt durante treuga saepedicta; ban-

niti vero et fugitivi patriae Flandrensis, qui

fuerunt ex parte regis Franciae, durante treuga
Flandriam intrare non poterunt nec venire.

Dictae quoque treugae continebunt et comprehen-
dent Hispanos, Cathalanos, Januenses, Provin-

ciales, episcopum Cameracensem, et capitulum

Cameracum, castra pagi Cameracensis, dominum
de Bret, vicecomitem de Fronsak, dominum dc

Tynbon, dominum Johannem de Vermyn, domi-

num de Roya ;
dominus vero Odo dux Bur-

gundiae, dominus Petrus dux de Bourboun, in

animam domini Philippi regis Franciae, et do-

minus Henricus de Laucastria, dominus Willel-

mus de Boun, dominus Willelmus de Monte-acuto,
*

comites,'
^ in animam domini regis Angliae Ed-

wardi, secundum mandatum eis per reges saepe-
fatos factum, tactis sacrosanctis evangeliis,

juramentum praestiterunt corporale. Datum in

prioratu Sanctae Mariae Magdalenae de Male-

trete, ordinis Sancti Benedicti, dioecesis Vane-

tensis, nonodecimo die Januarii, anno Domini
M.CCCXLII.

'

Supplied from MS. Harl. 6.55.
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Q^aliter Magnates Anglite scripserunt Papa contra Edward iii.

Provisores sive Impetrantes in Curia Dignitates vel
—^—-

Prahendas.

" Sanctissirao la Christo patri domino Cle- The Barons'

menti, divina providentia, sanctae Romanae et Pope against

universalis ecclesiaB summo pontifici, sui humiles sumiay/

filii et devoti principes, duces, comites, barones,

milites, cives, burgenses, et tota communitas

regni Angliae in parliamento apud Westmona-
sterium in quindena Paschae proximo praeterita

cong"regati pariter adunati, devota pedum oscula

beatorum cum omni reverentia et humilitate.

Sanctissime pater, discretio sancta, regimen et

aequitas, quae in vobis ostensa sunt, et in praelato

tam excellenti et sancto, totius matris ecclesiae

capite, regnare debent, per quem etiam sancta

ecclesia populusque Dei velut sole illustrantur,

nobis spem firmam conferunt, quod petitiones

justae, ad honorem Dei sanctaeque ecclesiae, sancti-

tati vestrae monstratae, gratiose a vobis erunt

auscultatae ; iniquitates omnes et errores cuni

fructuosa expeditione et remedio, gratia Sancti

Spiritus qui ad statum tam excellentem vos

eligere dignatus est et acceptare, abjecti protinus
et expulsi. Quocirca, pater sanctissime, nos

omnes et singuli cum plena deliberatione et

assensu communi, sanctitati vestrae humiliter

notificamus quod illustres reges Angliae et pro-

genitores nostri et antecessores simul et nos,

secundum gratiam Sancti Spiritus illis et nobis

collatam devote ordinarunt, fundarunt, et dota-

runt, ordinavimus, fundavimus, et dotavimus

infra regnum Angliae ecclesias cathedrales,

' A French form of tUis letter is given in Avesbury, 110.

VOL. II. O D
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Edward III. collegiatas, abbatias, et prioratus, aliasqjie domos

TheBarons' rcligiosas, praelatos et rectores dictis locis

p"*e a°a\n!t assigiiaiites. Terrae quoque, possessiones, patri-
provisors. monia, libertates, advocationes, patronatus, dig^-

nitates, praebendae, officia, ecclesiae, aliaque
diversa beneficia, ad finem illum et intentionem

illis assignata sunt locis, quod cura et regimen
dictorum beneficiorum talibus forent collata, per

quos servitium divinum fidesque Christiana essent

bonorata, ampliata, et decorata, hospitalitates

et eleemosinae factae, aedificia honeste conservata,

preces devote pro fundatoribus fusae, parochiani

pauperes confortati et adjuti, et ab illis qui cu-

ram habent io idiomate proprio in confessionibus

et aliis plene instructi et informati. Et quia,

sanctissime pater, errorum notitiam et perso-
narum defectus partibus tam remotis, nisi infor-

mati plenius fueritis et instructi, commode habere

non potestis ; nos, plenam et certam notitiam

errorum etdefectuum conditionumque personarum,

experimento perspicati possidelites, sanctitati

vestrae significamus quod propter diversas re-

servationes, provisiones, et collationes, per praj-

decessores vestros summos pontifices, vestroque

tempore per vos, pater sanctissime, larg-ius solito

factas, tam diversis personis nationum diver-

sarum, aliquibusque inimicis nostris, notitiam

ling-uae Anglicanae non habentibus, quam '
aliis

' ^

insufficientibus et minus idoneis, pericula et

calamitates animae consequuntur, servitium di-

vinum annihilatur, eleemosinae subtrahuntur, hos-

pitalitates pereunt, ecclesiae et aedificia ruinam

minantur, caritas restringitur, cura et regimen
animarum evanescit, devotio populi minoratur,
honestae reg-ni personae et sufficientes, promotione

congrua carentes, scholas relinquunt, thesauri

'

Supplied froni MS. Harl. 656.
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regni, contra fundatorum intentionem, asportati Edward iii.

sunt. Quos quidem errores et defectus ac jhl Barons'

scandala, pater sanctissime, pati non possumus, p^^a^ailTgt

nec etiam debemus
;
et ideo hurailiter sanctitatem Provisors.

vestram requirimus quatinus, praedictis dili-

genter consideratis, placeat excellentiae vestrae

tales reservationes, provisiones, et collationes

exintegro revocare, et quod amplius non fiant

ordinare
; pro malisque quae ex causis praemissis

emerg-ere poterunt, in futurum remedium appo-
nere opportunum : et quod beneficia, aedificia, et

libertates, cum pertinentiis, ad honorem Dei per

personas dicti regni Angliae regi possint et defendi

et amodo gubernari. Insuper sanctitati vestrae

piaceat intentionem vestram super petitione
nostra sine morosa dilatione nobis per literas

vestras sanctas significare, intelligentes pro certo

quod negligere non intendimus quin labores

nostros et operam in causis supradictis pro
remedio opportuno et correctione debita faciendis

celeriter apponamus. In quorum testimonium

literis istis patentibus sig-illa nostra apposui-
mus. Datum in pleno parliamento apud West-
monasterium octodecimo die Maii, anno gratiae

M.CCCXLIII."

Qmliter Bex Anglia scripsit Papa pro eodem Negotio.

"Sanctissimoin Christo patridominoClementi, xheKings

divina providentia sacrosanctae Komanae ecclesja; Pope against
. ^ , . Provisors,

summo pontifici, Jiidwardus, eadem gratia, rex Friaay,

Angliae et Franciae et dominus Hiberniae, devota

pedum oscula beatorum. Peusata sedis apo-
stolicae clementia, quae de fomento devotionis

Christi fidelium et animarum salute, solet esse

summe sollicita, non quaerens quae sunt sua sed

quae sunt potius Jesu Christi, tenet probabiliter

D D 2
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Edward III. nostra fiducia, quod vestra maturitas in spccula

The King's
cclsitudinis apostolica3, praeclaritate meritorum

pop^^ainst
^t scientiae divinitus jam erecta, ea quae decus

Provisors. ecclcsiae et devotionem plebis attenuaut, ac ani-

marum et rerum pericula comminantur, curabit

misericorditer reformare. In publicam autem

non ambig-imus notitiam pervenisse, qualiter ab

exordio nascentis ecclesiae in regno nostro Ang^liae,

progenitorum uostrorum regum Angliae, et pro-
cerum ac fidelium dicti regni, dig-ne recolenda,

prioritas propter divini cultus augmentum con-

struxit ecclesias, et ipsas amplius dotavit posses-

sionibus, privilegiis coramunivit, et ponens in

eis ministros idoneos, qui fidem catholicam in

subjectis sibi linguis et populis fideliter propa-

garunt, per quorum curam et sollicitudinem

vinea Domini Sabaoth in cultu et fructu ibidem

mirifice fecundavit ; sed quod dolendum est,

ipsius vineae propagines degenerantur in la-

bruscas, et exterminant illam apri de silva,

singularesque ferae depascunt eam, dum impo-
sitiones et provisiones sedis apostolicae, quae
solito gravius invalescunt, ipsius peculium contra

piam voluntatem et ordinationem donatorum
manus occupant indignorum, et praesertim ex-

terorum, et ejus dignitates et beneficia pinguia

personis conferuntur indignis ac alienigenis, ple-

rumque nobis suspectis, qui non resident in dictis

beneficiis, et vultus commissorum eis pecorum
non agnoscunt, linguam non intelligunt, sed

animarum cura neglecta, velut mercenarii solum-

modo temporalia lucra quaerunt, et sic dimi-

nuitur Christi cultus, animarum cura negligitur,
subtrahitur hospitalitas, ecclesiarum jura de-

pereunt, ruunt aedificia clericorum, attenu-

atur devotio populi, clerici dicti regni, viri

maffnae Jiteraturae et conversationis honestae.
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qui curam et reg-imen possent salubriter Edward iii

peragere, et forent pro nostris et publicis con-
TheKing-s'

siliis opportuni, studium deserunt propter pro- ^^^*p«/^^^«j

motionis congruae spem ablatam, quae divinae Provisors.

scimus non esse placita voluntati. Quinimmo
grave nostrum et fidelium nostrorum versatur